dignos fore existimantes. Et apud stultos quidem nequam hac de spe decidunt; sani vero judicii viri iis banc malignitatem vitio vertunt.

25. Quae vero probra et maledicta in nostre jactata sunt, iis causam et originem Αἴγυπτον præbuerunt; quorum gratia nonnulli scriptores inservire cupientes veritatem rerum gestarum pervertere aggressi sunt, nec majorum nostrorum adventum in Αἴγυπτum, ut re vera fuit, ingenue falentes, nec inde egressū bona fide commemorantes. Causas autem multas odii atque invidiæ habuerunt, queis in nostram gentem exstimulati sunt: et ab initio quidem quod nostri olim rerum in patria eorum politi sunt; deinde quod illinc digressi in propriam patriam, secunda omnia nacti sunt: postrem religionum diversitas ingens eis odium in nos accedit, tantum religione nostra ab ea quam ipsi veram pietatem putant differente, quantum divina natura brutis animalibus prestat. Communis namque apud illos ritus est patrius, ejusmodi bruta deos arbitrari; singulatim autem alia colunt, homines fatui omnino et insipientes, et ab initio malas de diis opiniones habere consueti. Non ceperunt quidem gravitatem nostræ de Deo doctrinæ, quum autem nostra instituta viderent a multis probata, nobis invidierunt. Nam eo quidem amentiae animique pusilli processere quidam apud ipsos, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum historias aliqua dicere: imo odio et invidia occaecati ignorarunt, quod sibi nec contra ria scripserint.

26. Ad unum itaque præcipuum orationem referam, quem paulo ante antiquitatis nostræ testem adhibui. Hic enim Manetho, qui historiam Αἴγυπτiacam e sacris literis interpretari pollicitus est, præfatus nostros progenitores cum multis myriadibus in Αἴγυπτum adveniase, ejusque incolas subjugasse, deinde ipse agnoscens quod tempore postea sequuto illa regione exciderint et Judæam nunc dictam occuparint, atque Hierosolymis ædificatis templum exstruxerint, eousque historias quidem antiquas sequutus est: postea vero sumpta sibi licentia, ut videretur scripsisse relata et dicta de Judeis, incredibilia quædam inseruit, volens permiscere nobis multitudinem Αἴγyptiorum leprosorum et alios ob morbos, ut dicit, ex Αἴγypto fugere compulsi. Amenophis enim regem, falsum nomen, adjiciens, et idcirco tempus ipsius regni definire non ausus, quamvis ceteris regibus accurate annos apponere, huic annexit quasdam fabulas, oblitus ferme tradidisse se, quingenitis et octodecim annis prius evenisse Pastorum exitum ad Hierosolyma: rex enim, quando illi exierunt, fuit Tethmosis. Et ab hoc tempore regum qui postea fuere, anni sunt trecenti nonaginta tres, usque ad fratres Sethonem et Hermæum; quorum Sethonem quidem Αἴγυπτum, Hermæum vero Danaum denominatum dicit. Quem quum Sethon expulisset, regnavit annis quinquaginta et novem, et post illum filiorum natu major Rampses annis LXVI. Ante